
 

 

        

    
 COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE  
 

                                       

                  

DELIBERAZIONE N. 67           

DEL 22.06.2018     
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

 

 

 
OGGETTO: PULIZIA E RESTAURO STATUA MONUMENTO AI CADUTI . ATTO DI INDIRIZZI E 

DIRETTIVE. 

 

 
 
  L’anno duemiladiciotto, addì  ventidue  del mese di  giugno  alle ore 11,30    nella sede Comunale. 

 

 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  

 

 

   Presenti Assenti 
 

1 DELCONTI Giovanni Sindaco                   -    X  

2 LUONGO Pierpaolo Assessore  Vicesindaco                   X  

3 PIAZZA Walter Assessore                   -        X  

4 GAVINELLI Roberta Assessore esterno                   X    

5 MIGLIO Roberta Assessore esterno                   X                     

 

 

  

Totali 

 

                  3 

 

2 

     

 
 

 

 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. LELLA  Francesco che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott.  LUONGO Pierpaolo nella sua qualità di Vice Sindaco, 

assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 
 
 



 

 

 

N. 67 IN DATA 22.06.2018 
 

OGGETTO: PULIZIA E RESTAURO STATUA MONUMENTO AI CADUTI . ATTO DI 
INDIRIZZI E DIRETTIVE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che: 
 

 la realizzazione dei monumenti ai caduti è un fenomeno che ha conosciuto nel 

nostro Paese un momento di grande fervore nel decennio 1920-1930. Diffusi 

pressoché in tutti i comuni della penisola, difficilmente distinguono i propri elementi 

caratteristici dalla contemporanea produzione cimiteriale secondo stilemi che 

tendono ad esaltare più il sacrificio che il trionfo sul nemico, più le aspettative 

frustrate dalla cosiddetta “pace tradita” che la pace riconquistata.  

 
Considerato che anche nel Comune di Bellinzago Novarese è stato realizzato un 
Monumento ai Caduti della Prima Guerra Mondiale ad opera dello scultore Egidio 
Casarotti. 
 
Considerato che tale opera venne inaugurata il 15 aprile 1923 e fu collocata all’inizio del 
viale Liberio Miglio per poi essere trasportata nel 1933 a S. Grato nei nuovi giardini 
pubblici posti tra le vie Cameri e Regina Margherita (oggi via della Libertà). Il monumento 
è composto di un plinto di granito di Alzo, di un basamento pure di granito, di una statua di 
bronzo alta metri 2.20, raffigurante un soldato nell'atto di offrire il petto alla Patria. 
 
Appurato che lo stato di conservazione della statua bronzea presenta il tipico aspetto dei 
monumenti esposti in ambiente urbano. La superficie scultorea è caratterizzata da 
differenti livelli di degrado che possono essere individuati in:  

 evidenti linee geodetiche formatesi per l’effetto dello scorrimento dell’acqua piovana 

che provoca, in alcune circoscritte aree, una differente ossidazione del bronzo 

conferendo alla scultura il tipico aspetto “zebrato”;  

 zone con concentrazione di ossidi di ferro in zone in cui gli ossidi appartenenti alla 

struttura interna migrano, attraverso microfessurazioni nel bronzo,verso l’esterno;  

 importanti croste nere che deturpano completamente i lineamenti del volto;  

 deposizioni secche e incoerenti, guano;  

 discontinuità superficiali nel bronzo che costituiscono facile accesso alle acque 

meteoriche e al loro ristagno all’interno della scultura. 

 
Appurato che, come da incontri tenutisi con l’Amministrazione comunale, l’Associazione 
Combattenti e Reduci si fa promotrice di un restauro completo della statua e di eventuali 
parti ammalorate del basamento assumendosi ogni costo per il suddetto intervento. 
 
Tenuto conto della volontà dell’Amministrazione di favorire le attività e le iniziative delle 
associazioni e dei cittadini e di promuovere il valore dell’associazionismo. 



 

 

 
Considerato che l’Amministrazione comunale sta celebrando attraverso varie 
manifestazioni il centenario della Prima Guerra Mondiale (1914-1918). 
 
Ritenuta meritevole tale proposta e considerato di compartecipare ai lavori mediante il nolo 
e montaggio di adeguato ponteggio necessario a raggiungere la sommità della statua e 
per poter lavorare in totale sicurezza. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n° 267 (T. U. - leggi sull'ordinamento degli enti 
locali); 
 
Visto il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con deliberazione G.C.n.14 del 01.03.2011, esecutiva a norma di legge; 
 
Visto l'art. 49 del TUEL D.Lgs. 18 agosto 2000 e dato atto che, per l’adozione del presente 
provvedimento – in quanto atto d'indirizzo ai sensi del 3° comma dell’art. 107 del T.U.E.L. 
D.Lgs 18 agosto 2000 – non è richiesto alcun parere in ordine alla regolarità tecnica; 
 
Con votazione favorevole unanime; 
 

DELIBERA 
 
1. Di approvare la proposta fatta dall’Associazione Combattenti e Reduci di Bellinzago 
Novarese relativa al restauro della statua del Monumento ai Caduti, operazione che verrà 
commissionata dalla suddetta associazione ad idonea Ditta abilitata e Certificata che 
opererà nel rispetto delle vigenti normative anche previste dal D.Lgs. 81/2008; 
 
2. Di indirizzare, per le ragioni esposte in premessa narrativa, al Responsabile dell’Area 
Tecnico Manutentiva la seguente direttiva:  

 provvedere ad attivare e compiere tutti gli atti gestionali occorrenti per il noleggio di 

idonea piattaforma mobile necessaria ad attivare le suddette operazioni.  

 
3. Di dichiarare, con separata votazione unanime favorevole, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

  

     

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. LUONGO Pierpaolo        F.to          Dott. LELLA  Francesco 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 05.07.2018     all’Albo Pretorio On-Line ai 

sensi dell’art.124 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e 

contemporaneamente ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D. 

Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale,  05.07.2018                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                

                 F.to      Dott.  LELLA  Francesco 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


